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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan vi opfatter demokrati samt folkestyre i Grønland. 

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Aqqalu C. Jerimiassen for dette forslag til forespørgselsdebat. 

 

For Demokraatit handler demokrati og folkestyre om meget mere end det kryds vi sætter cirka hvert fjerde 

år til Inatsisartutvalget. For os er det vigtigt, at demokratiet og de demokratiske principper gennemsyrer 

hele vores samfund. Og her synes jeg faktisk, at vi klarer det meget godt herhjemme. 

 

Vi har ytringsfrihed, pressefrihed, organisationsfrihed og forsamlingsfrihed, og disse frihedsrettigheder 

bliver brugt. Vi har lige og frie valg til Inatsisartut, Folketinget, kommunalbestyrelser og bygdebestyrelser. 

Derudover har vi demokratiske valg i eksempelvis boligforeninger, skolebestyrelser og elevråd. På den 

måde synes jeg faktisk, at demokratiet herhjemme fungerer og fungerer godt. 

 

Hvis jeg skulle pege på områder, hvor der er plads til forbedring, så er det vedrørende åbenhed fra 

Naalakkersuisut. Det nuværende Naalakkersuisut bryder sig åbenlyst ikke om at tale med pressen og bryder 

sig bestemt ikke om kritiske spørgsmål. Det mener jeg er et demokratisk problem, som jeg vil opfordre 

Naalakkersuisut til at håndtere og blive bedre til. 

 

Forslagsstiller taler i sit oplæg til denne debat også meget om frihed og skat. Her vil jeg gerne sikre mig, at 

ingen er i tvivl om Demokraatits holdning. For os er den personlige frihed ekstremt vigtigt. Vi arbejder for så 

meget frihed for den enkelte som overhovedet muligt. Det indebærer naturligvis også, at man som borger 

og som virksomhed skal have lov til at beholde flest muligt af de penge, som man selv tjener. Det er kun ret 

og rimeligt. Når det er sagt, så er det lige så vigtigt, at vi sikrer os, at der altid er penge til at sikre 

kernevelfærden som for eksempel en værdig alderspension, et ordentligt sundhedsvæsen, en god 

folkeskole, gode daginstitutioner og alle de andre ting som vi ser som en del af vores velfærdsrettigheder. 

 

Det var Demokraatits foreløbige input til debatten. 

 

 


